
COMUNE DI
CASSANO SPINOLA

Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE
Area Tecnica

N. 6  del  23/01/2023

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI SOGGETTI ASSEGNATARI DEI RISTORI PREVISTI PER I
DANNI CAUSATI DALL’EVENTO METEOROLOGICO ECCEZIONALE ALLUVIONE 2019 ACCADUTO NEL
TERRITORIO  COMUNALE  CASSANESE  -RIF.  ATTO  DI  RIPARTO  REGIONE  PIEMONTE  D.D.
2840/A1802B/2022

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

VISTI:

-il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e, in particolare:

 l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità  delle  procedure  di  gara  e  l’impegno di  spesa  e  l’art.  109,  comma 2,  che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

PREMESSO:

- che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvata la Nota Di Aggiornamento Al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025;

- che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

VISTO che:

-nel  biennio  2019/2020  il  territorio  piemontese  è  stato  interessato  da  eventi  meteorologici  di
eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità dei
cittadini e dei lavoratori, causando l’isolamento di alcune località, l’evacuazione di alcune famiglie
dalle loro abitazioni e gravi danni alle attività economiche e produttive;

-i  summenzionati  eventi  hanno  provocato  movimenti  franosi,  allagamenti,  danneggiamenti  alle
strutture viarie e ad edifici pubblici e privati, nonché alla rete di servizi essenziali;

-il territorio della Provincia di Alessandria, ed in particolare quello del Comune di Cassano Spinola,
sono stati fortemente colpiti nelle giornate comprese tra il 19 ed il 22 aprile 2019, rif. Ordinanza del
Capo del Dipartimento della protezione civile n. 615 del 16 novembre 2019);

PRESO ATTO che, con numerose delibere del Consiglio dei ministri, è stato dichiarato lo stato di
emergenza per i territori interessati dall’evento calamitoso;

PREMESSO inoltre che:

-l’articolo 25 del Decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 (Codice di Protezione Civile) sancisce
che per il coordinamento dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza



di rilievo nazionale si provvede mediante Ordinanze di Protezione Civile con cui si dispone, tra
l’altro, nel limite delle risorse disponibili, in ordine all'attivazione di prime misure economiche di
immediato sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti della popolazione e delle attività
economiche  e  produttive  direttamente  interessate  dall'evento,  per  fronteggiare  le  più  urgenti
necessità (comma 2, lettera c).

DATO ATTO che:

- con note regionali prot. n. 57491 del 03/12/2019 e n. 12449 dell’11/03/2021 è stata avviata la
ricognizione dei danni ai  privati  e alle  attività  economiche e produttive con i  moduli  B1 e C1
predisposti dal Dipartimento di Protezione Civile di Roma;

-  con  l’Ordinanza  commissariale  n.  1/A18.000/615-620-622-710-743  del  13/10/2021  sono  stati
approvati i criteri per l’erogazione dei contributi per il ristoro dei danni ai privati ed alle attività
economiche e produttive a seguito degli eccezionali eventi meteorologici summenzionati;

-ai  sensi  degli  allegati  1  e  2  della  succitata  Ordinanza  (Direttiva  recante  disposizioni  per  la
determinazione e la concessione dei contributi ai soggetti privati per i danni occorsi al patrimonio
edilizio  abitativo  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici  che  hanno  colpito  il
territorio  della  Regione  Piemonte)  è  stato  stabilito  che  i  soggetti  interessati  dovevano  inviare
ulteriore  documentazione  di  perfezionamento  della  domanda  di  contributo  entro  60  giorni  e  le
imprese perizia giurata e modulistica a corredo entro 90 giorni dalla pubblicazione sul Burp n. 42
del 21/10/2021; 

-l’art.  17  dell’Allegato  2  stabilisce  che  i  contributi  alle  imprese,  comprese  quelle  agricole,
costituiscono Aiuti  di  Stato  e  sono concessi  ai  sensi  dell’articolo  50 del  Regolamento  (UE) n.
651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, prorogato fino al 31.12.2023 dal Reg. 972/2020,
che  dichiara  alcune  categorie  di  aiuti  compatibili  con  il  mercato  interno  in  applicazione  degli
articoli 107 e 108 del Trattato; 

VISTA l’Ordinanza  n.  2/A1700A/A19000/615-620-622-710-743 del  13/10/2021  e  le  successive
note esplicative con cui per le imprese sono stati prorogati e modificati i termini relativi all’invio ed
all’istruttoria dei procedimenti di interesse; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 829 del 04/01/2022 e n. 832
del  05/01/2022  con  cui  è  stato  cessato  lo  stato  di  emergenza  e  la  Regione  Piemonte  è  stata
individuata quale Amministrazione competente alla prosecuzione,  in via ordinaria,  dell’esercizio
delle funzioni del Commissario delegato, nel coordinamento degli interventi conseguenti agli eventi
richiamati in premessa, pianificati e approvati e non ancora ultimati;

DATO  ATTO  che  l’unica  domanda  perfezionata,  ai  sensi  dell’Ordinanza  commissariale  n.
1/A18.000/615-620-622-710-743 del 13/10/2021, pervenuta presso il Comune di Cassano Spinola
registrata al prot. n. 272 del 20/01/22 è quella della società agricola Tenuta Ritiro società semplice,
con sede in Strada del Ritiro snc a Cassano Spinola, P.IVA n. 02525330060;

VISTE le  integrazioni  ricevute  successivamente  in  data  15/02/2022 al  prot.  n.  792, dal  tecnico
incaricato  dalla  società  agricola  Tenuta  Ritiro  società  semplice,  ing.  Castagnello  Massimo,  con
studio  in  Tortona,  Via  Emilia  199,  in  seguito  alle  quali  l’istruttoria  è  stata  conclusa  con esito
favorevole e trasmessa agli uffici regionali competenti;

VALUTATO che, ai sensi delle Ordinanze commissariali di cui in premessa, e delle note regionali
esplicative, le prime risorse concedibili sono state quantificate in € 5.000,00 per i privati cittadini e
€  20.000,00  per  le  imprese  che  abbiano  fatto  domanda  ed  abbiano  completato  con  la
documentazione di perfezionamento dovuta;

TENUTO CONTO che l’ammontare complessivo dei contributi potenzialmente spettanti all’unico
soggetto idoneo, ovvero la società agricola Tenuta Ritiro società semplice, sulla base della perizia e
delle integrazioni di cui al capo precedente, è pari ad € 72.397,08, ovvero il 50% del totale calcolato
quale  somma  dell’importo  relativo  ai  lavori  in  progetto  per  ripristinare  le  strade  interpoderali
danneggiate,  dell’importo  totale  per  i  lavori  già  svolti  e  saldati  (50%  di  €  143.794,16)  e
dell’ammontare massimo riconoscibile per le spese di perizia (€ 500,00);



PRESO ATTO della Determina Dirigenziale 2840/A1802B/2022 del 15/09/2022 con cui il Settore
Regionale  Opere  Pubbliche  –  Difesa  del  suolo  –  Protezione  Civile  –  Trasporti  e  Logistica  ha
approvato il riparto delle risorse, concedendo, ai sensi della tabella ALLEGATO A, il contributo
art. 25 c.2 lett c massimo erogabile alla società agricola Tenuta Ritiro società semplice pari ad €
20.000,00;

VISTA la Nota del 08/11/2022 emessa dal medesimo settore regionale su indicato, con cui vengono
elencate le fasi dell’iter procedurale che i Comuni devono seguire per poter erogare e liquidare il
primo contributo, ovvero limitatamente alle imprese:

1) richiesta CUP

2) verifica regolarità contributiva DURC

3) acquisizione  della  dichiarazione  sostitutiva  riguardante  l’assoggettabilità  alla  ritenuta
d’acconto 4% IRPEF/IRES

4) registrazione degli aiuti 

5) emanazione atto di concessione e rendicontazione

VISTA  la  “Notifica  atti  di  riparto”  ricevuta  in  data  07/10/2022  in  cui  veniva  chiarito  che
all’approvazione degli elenchi dei beneficiari, il Presidente della Regione (o Commissario delegato)
contestualmente  eroga  ai  Comuni  il  70%  del  contributo  spettante  per  ogni  istanza  accolta  e
successivamente  concede  la  restante  quota  del  30%  a  fronte  della  trasmissione  di  tutta  la
documentazione relativa alla rendicontazione delle spese sostenute dalle imprese beneficiarie;

DATO  ATTO  che  è  stato  richiesto  e  rilasciato  dal  Comitato  Interministeriale  per  la
Programmazione  Economica  codice  unico  di  progetto  CUP  n.  E29J22005870002  associato  al
soggetto beneficiario società agricola Tenuta Ritiro società semplice per attività economica cod.
ateco 2007;

CONSIDERATO che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  beneficiaria  prot.
INPS_33585252;

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà giunta a mezzo posta elettronica certificata
prot. 6389 del 16/11/2022 resa dal legale rappresentante dell’impresa agricola, Acerbi Giacomo,
con cui si dichiara che non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% ai fini IRPEF/IRES;

VERIFICATO che  sono stati  effettuati  tutti  gli  adempimenti  che  competono,  in  particolare,  al
Comune beneficiario, ovvero la registrazione degli aiuti di stato sul portale RNA che per le imprese
agricole è stata implementata sulla Piattaforma Nembo come di seguito riepilogato:

-vercor “Aiuto” n. 21586531 e vercor “Deggendorf” n. 21586569 data visura 18/01/2023

-Siancor n. 1528224 data 20/01/2023 

PRESO ATTO che il Responsabile del Settore Finanziario ha accertato nell’apposito capitolo in
entrata la somma di € 14.000,00 riversata dalla Tesoreria della Regione Piemonte; 

DATO ATTO che con nota prot. 6351 del 15/11/2022 il Comune di Cassano Spinola ha notificato
alla società agricola Tenuta Ritiro società agricola semplice l’ammissione nelle liste di riparto dei
contributi a favore delle aziende agricole colpite dall’alluvione 2019;

VISTA la  fattura  31/001  del  29-04-21,  allegata  alla  perizia,  per  lavori  già  eseguiti  dalla  ditta
incaricata dalla società agricola Tenuta Ritiro società semplice, COS.MO. srl, con sede a Sarezzano,
frazione Baracca 8/A, P.IVA 01234400065 pari € 3.794,16 € esclusa IVA;

VISTA l’ulteriore fattura 32/001 del 29-04-22, ricevuta tramite mail ordinaria, per altri lavori svolti
dalla medesima azienda per € 3.110,00 esclusa iva; 

VERIFICATO che, come da Nota Regionale del 22/03/22 protocollo 12608/A1802B, il Comune
può erogare il contributo spettante soltanto ai beneficiari che abbiano rendicontato la spesa, ovvero
abbiano presentato fatture delle ditte che hanno eseguito i lavori, DURC e documento attestante la
tracciabilità dei pagamenti effettuati;



RILEVATO che ad oggi sono state trasmesse soltanto le fatture e il DURC, ma non la tracciabilità
dei pagamenti effettuati;

TENUTO CONTO della mail certificata ricevuta dal legale rappresentante della società agricola
Tenuta Ritiro società semplice, sig. Giacomo Acerbi, ricevuta in data 02/12/2022 prot.n. 6732, con
cui  comunicava  l’intenzione  di  concludere  le  attività  di  ripristino  delle  strade  interpoderali  in
progetto, danneggiate dall’alluvione per tutti i successivi dodici mesi, ovvero sino al 02/12/2023;

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che quanto indicato in premessa è parte integrante di tale provvedimento;

2. DI CONCEDERE, sulla base degli elenchi di riparto approvati dalla Regione Piemonte con
Determina Dirigenziale 2840/A1802B/2022 del 15/09/2022, il contributo di 20.000,00 € alla
società agricola Tenuta Ritiro società semplice per gli eventi alluvionali Ottobre 2019;

3. DI PRENDERE ATTO dell’intenzione della società agricola Tenuta Ritiro società semplice
di  concludere  le  attività  di  ripristino  delle  strade  interpoderali  in  progetto,  entro  il
02/12/2023;

4. DI EROGARE la complessiva somma concessa a rendicontazione avvenuta, come previsto
da Determina Dirigenziale Regionale n. 2840 del 15/09/2022 e da Ordinanza Commissariale
3/A1700A/1800°/A19000/615-620-622-710-743 del 08/07/2022; 

5. DI PROCEDERE con l’erogazione di una prima somma parziale relativa ai lavori già svolti,
previo ricevimento dei documenti di rendicontazione mancanti, ovvero pari a complessivi €
6.904,16 esclusa iva;

6. DI DARE ATTO che l’importo a favore della suddetta  impresa agricola  la somma di €
8.423,07 compreso IVA 22%, pari alle spese già sostenute, sarà corrisposta con i seguenti
riferimenti contabili CAP.

Importo Missione Programma Titolo Capitolo
PEG

Macro
agg.

Bilancio

 8.423,07 14 2 1 2670 104 2023
7. DI RENDERE NOTO che con successivi  atti  si  provvederà  alla  definizione  di  ulteriori

criteri di ripartizione delle somme residue, nonché di concessione e di liquidazione all'esito
dell'istruttoria svolta;

8. che  i  provvedimenti  relativi  alla  presente  procedura  saranno  pubblicati  sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune;

9. di precisare che avverso il  presente provvedimento è possibile  ricorso al  TAR di
Torino entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai
sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010;

Il Responsabile
Area Tecnica

Geom. Marcello Bocca



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Visti

14

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI SOGGETTI ASSEGNATARI DEI RISTORI PREVISTI PER I
DANNI CAUSATI DALL’EVENTO METEOROLOGICO ECCEZIONALE ALLUVIONE 2019 ACCADUTO
NEL TERRITORIO COMUNALE CASSANESE -RIF. ATTO DI RIPARTO REGIONE PIEMONTE D.D.
2840/A1802B/2022

2023

Ufficio Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

23/01/2023Data

PARERE FAVOREVOLE

dott.ssa Mariangela Crudele

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOCCA MARCELLO in data 23/01/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.2 del 23/01/2023

30/12/2022Data: Importo: 20.000,00

Oggetto: CONTRIBUTO PER DANNI ALLUVIONE 2019

Bilancio
Anno: 2022

        14 - Sviluppo economico e competitività
         2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 20.000,00
0,00

20.000,00
20.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 20.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2670

Oggetto: CONTRIBUTO PER DANNI ALLUVIONE 2019

Progetto:

UFFICIO RAGIONERIA

UFFICIO RAGIONERIAResp. servizio:

2022 888/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 888/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 888/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000113 - DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.01.02.001 - Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASSANO SPINOLA li, 23/01/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.01.02.001 Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mariangela Crudele in data 23/01/2023


